che si rendano difficili, dicendo non volere tuore a defendere quello d'altrui, ma ciascuno difendi il suo; onde ne pare a noi come buon servitore dell' Ill.<sup>ma</sup> Sig.<sup>ia</sup> de raccordare fedelmente a quelli Sig.<sup>ri</sup>, e così volemo che facciate da nostra parte, che non vogliano per questa conditione fare che un tanto bene quanto serà questa pace, non habbia effetto. Che laudiamo bene che se 'l non fare questa colligatione et obligo li vien ad utile ne stiano renitenti più che puonno, ma quando non si possi fare di manco, et che l' Imperatore la voglia, pure che per l' amore de Dio non vogliano guardarla così per sottile, et li cedano accio che alle volte questo non fosse causa de disturbare il tutto, et fare che una pace da la quale ne può seguire tanto di bene quanto ragionevolmente si può considerare, non sia per seguire . . . . . Bologna 24 9bre 1529.

## XII.

*Let. di Giacomo Malatesta al march. Fed.<sup>o</sup>*

1529, 28 9bre — Venezia.

. . . . . Circa quanto la m'ha scritto in zifera, quando exposi quella materia, il Principe et li consiglieri restoreno molto suspesi, et per alquanto non risposero niente, ma tra loro si guardavano. Pur messer Dominico Trivisano, disse: Ha ella tanti denari che gli basti per recuperare li figlioli, et anche per pagare questa summa, et appresso genti? Costui voria fare de molte cose sel potesse, soggionse il Principe, sono tutti modi chel tiene per disturbare che la pace non segua; ma speramo chel non haverà questa gratia . . . . . Messer Andrea Rosso mi dice che da altro loco Venetiani havevano quanto io gli ho exposito, che V. S. m' haveva scritto in zifera, ma che colui che havea scritto prima non havea scritto tanto chiaramente come ho detto io: che certamente loro non troveno ragione che gli possi indure a credere che la richiesta habbi loco, considerando maxima.<sup>te</sup> che l' Imp.<sup>re</sup> non ha pur voluto promettere chel Ch.<sup>mo</sup> tenghi in Italia Aste, ne pure altro palmo di terra, et comportaria che l' havesse il stato di Milano, che è de tanta importantia? Il Chris.<sup>mo</sup> si vede di mala voglia, et dubitando che l' imperatore non gli osservi quanto gli ha promisso, va mettendo queste pratiche per dimostrare che l' ha denari, et che vorà fare la guerra quando el non possi avere quello che voria . . . . . Venetia, 28 novemb. 1529.

## XIII.

*A Mes.<sup>r</sup> Antonio Bagarotto, in Corte Cesarea.*

Minute — 1530, 17 lug.<sup>o</sup>

Poi la morte del S.<sup>r</sup> Marchese di Monferrato molti gentilhomini et de li principali di questa città, assai liberamente hanno parlato al S.<sup>r</sup> Ill.<sup>mo</sup>, parte separatamente, uno da laltro, parte uniti, tre et quattro insieme alla volta mostrando a S. Ex. che tutta questa città resti mal contenta del matrimonio contratto con la S.<sup>ra</sup> Donna Julia, et del repudio di quella di Monferrato, dicendo che hanno qualche timore del iudicio di Dio, perchè tengono per certo che quel matrimonio fosse indissolubile et che si faci torto a quella giovine, oltre che questa è reputata da loro di età che non se ne possi sperare la desiderata prole et la successione dritta et legittima in questo stato, et hanno exhortato S. Ex. a volerse disporre a pigliare per moglie, quella che reputano essere sua. Il p.<sup>to</sup> S.<sup>re</sup> non ha potuto fare che non habbi ascoltato questi suoi gentilhuomini non li hanno mai parlato tanto liberamente, et S. Ex. non li ha dïto altra risposta, ma novamente ha presentito che di ciò se parla per tutta Mantua, et per il mantuano, et facilmente potria uscire questa voce in li contorni, et o di Cremona o di altri lochi venire in notitia de la M.<sup>ta</sup> Ces.<sup>ea</sup>, et però la p.<sup>ta</sup> Èx. me ha commisso che scriva presto a V. S. accio che la ne possi prevenire la p.<sup>ta</sup> M.<sup>ta</sup> et dirle donde nasce la cosa. Questo se haveria anche fatto più presto ma S. Ex. credeva che la cosa non dovesse andare tanto oltre, et però che non fosse bisogno prevenire S. M.<sup>ta</sup> . . . . . Mantova, xvij Julii 1530.